
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 13 de novembro de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 078
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretária Adjunta  de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 
 

                    PORTARIA N° 09 08.11.2018  
    

Dispõe sobre a nomeação do serviço designado pela 
Secretaria de desporto e juventude de Crateús, com a 
função de fiscalizar, acompanhar, avaliar a Prestação 
de serviço e execução do contrato N° 2018.08.01 Termo 
de cooperação resultado da inexigibilidade de licitação 
N° 003/2018-SMDJ  

 
A Secretaria de desporto e juventude, no uso de suas atribuições legais, com 
vista à fiscalização do contrato N° 2018.08.01, referente à Licitação N° 
003/2018-SMDJ com objetivo DO CAMPEONATO CEARENSE DE 
FUTEBOL DE CAMPO DA TERCEIRA DIVISÃO DE 2018, 
REPRESENTANDO O MUNICIPIO DE CRATEUS-CE 
 
ART.1° - Nomear o Servidor Municipal o Sr. FRANCISCO IVANILDO 
DOS SANTOS, CPF sob n° 295.184.903-68, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a Prestação de Serviço e a execução do contrato supramencionado.   
 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Crateús, em 08 de novembro de 2018 

                            
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Desporto e Juventude. 
************************************************************* 
GABINETE DO PREFEITO 

Lei N.º 722 de 12 de novembro de 2018. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do MUNICÍPIO para o 
exercício financeiro de 2019. 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o 
exercício financeiro de 2019, compreendendo: 

I - Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Executivo e Legislativo, 
seus fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal direta e 
indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder 
Público; 

II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
órgãos a ele vinculados, da Administração Municipal, direta e indireta, 
bem como os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder 
Público. 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada em R$ 174.193.560,00 (Cento e 
setenta e quatro milhões cento e noventa e três mil quinhentos e sessenta 
Reais). 

Art. 3º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada em R$ 174.193.560,00 (Cento e setenta e quatro milhões cento e 
noventa e três mil quinhentos e sessenta Reais). 

Art. 4º A despesa fixada à conta dos recursos previstos no presente 
Orçamento,  observada a programação constante do Detalhamento das 
Ações, em anexo, apresenta, por órgão, o desdobramento de que trata o 
Quadro I, anexo a esta Lei. 

Parágrafo primeiro. Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a 
movimentação de fontes de recursos, através da alteração da fonte de 
recursos dentro um mesmo elemento de despesas na mesma conta 
orçamentária.  

Parágrafo segundo. Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, total ou 
parcialmente, as categorias de programação constantes desta Lei, mantido o 
respectivo detalhamento por esfera orçamentária, grupos de despesa, fontes 
de recursos, modalidades de aplicação e identificadores de uso, a fim de 
ajustar a programação aprovada às competências e atribuições definidas para 
cada órgão ou entidade. 

Art. 5º - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares: 

I - até o limite de 60% (sessenta por cento) do valor total do 
orçamento, mediante a utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial de dotações orçamentárias autorizadas por lei, 
do art. 43, da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964; 

b) da Reserva de Contingência;  

c) de excesso de arrecadação de receitas vinculadas ou diretamente 
arrecadadas; e 

d) superávit financeiro verificado em exercício anterior. 

Parágrafo único. Para efeitos da apuração das disponibilidades da 
alínea c deste artigo, em consonância com § 3º art. 43 da Lei 4320/64, 
a mesma poderá ser obtida por fonte/tipo de receita. 

II – não será computado no limite autorizado no caput deste artigo os 
créditos suplementares destinados a: 

a) atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e 
Encargos Sociais, mediante a utilização de recursos oriundos da 
anulação de despesas. 

b) fazer face ao empenho de despesas decorrentes de precatórios 
judiciais, amortização e juros de dívidas, mediante a utilização 
de recursos oriundos de anulações de despesas. 

c) a movimentação de créditos adicionais decorrentes de alteração 
da fonte de recursos dentro uma mesma conta orçamentária.  

Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a suplementar até o 
valor global dos projetos e atividades, correspondente a 100% (cem por 
cento), oriundos de recursos programados no Orçamento Geral da União-
OGU, convênios e/ou transferidos voluntariamente de órgãos Estaduais e 
Federais. 

Parágrafo único. Serão considerados para efeito de disponibilidade para 
abertura de crédito na forma do caput deste artigo, as receitas efetivamente 
arrecadadas pelo Município. 

Art. 7º - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a efetuar Operação de 
Crédito, até o limite de 7% (sete por cento) da Receita Corrente Líquida, 
observadas às limitações legais vigentes, no tocante ao endividamento. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 078                    Crateús, 13 de novembro de 2018.  
 

02 

Art. 8º - É a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, a constante 
do presente projeto. 

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2019. 
 

Prefeitura Municipal de Crateús/CE, em 12 de novembro de 2018. 
 
 Marcelo Ferreira Machado -  Prefeito Municipal. 
************************************************************* 
DECRETO Nº 852, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre PONTO FACULTATIVO no dia 16 de 
novembro de 2018 na Prefeitura Municipal de 
Crateús/CE e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e: 
 
CONSIDERANDO que no próximo dia 15 de novembro de 2018 é feriado 
nacional em comemoração à Proclamação da República;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado PONTO FACULTATIVO no dia 16 de novembro 
de 2018, sexta-feira, nas repartições públicas do Município de Crateús, 
mantendo-se as escalas dos serviços essenciais e inadiáveis à população nas 
áreas de saúde, limpeza pública, Guarda Civil Municipal e outras que, por 
sua natureza, não podem sofrer solução de continuidade. 
 
Art. 2º. Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Crateús/CE, aos 13 de novembro de 2018. 
 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 
************************************************************* 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
  

PORTARIA Nº. 001.12.11/2018. 
 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 
Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Notificar, a requerimento 
expresso da parte interessada, Retorno de Licença sem Remuneração ao (a) 
Servidor (a) KLEBER CLAYTON LOPES MELO, portador(a) do CPF 
nº.519.326.873-00, RG nº 2003009206677, CTPS 0025119 SÉRIE: 00031-
CE, cargo: Farmacêutico,  Admissão: 01 de setembro de 2007, matrícula: 
2601, conforme Memorando Nº 338/2018 da Secretaria de Saúde , datado 
do dia  de  19 de novembro de  2018,  com data de Retorno em 12 de 
novembro de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos 12 dias do mês de novembro do ano de 2018. 

 
Davi Bezerra de Oliveira- Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 095/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.20.023; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 13(TREZE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.116, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 096/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.01.060; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018 NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.106, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 

DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 097/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 
631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.053; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.123, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
*********************************************************** 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 099/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.050; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL E FORTALEZA-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.152 DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 100/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.055; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.144, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 101/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 
CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.058; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO  DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.147, DATADA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 102/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON SABOIA; 
CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.059; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 08 (OITO); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.137, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 103/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA RODRIGUES; 
CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.061; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 
AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 
(CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P11.09.139, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 104/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 078                    Crateús, 13 de novembro de 2018.  
 

03 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.01.062; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.112, DATADA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 105/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 
CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.051; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.136, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 107/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO FILHO; 
CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P06.01.057; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO)); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.109, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 108/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.106; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: SETEMBRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 08(OITO); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.115, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 109/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO 
VIEIRA; CPF Nº. 441.359.203-49; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.21.092; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: SETEMBRO DE 2018 NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.105, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 111/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.097; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.130, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 112/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P08.21.109; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.153 DATADA DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 113/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.087; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.142, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 114/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 
CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P08.01.058; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO  DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.149, DATADA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 115/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON SABOIA; 
CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.090; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.138, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 116/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA RODRIGUES; 
CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.089; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.140, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 117/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.21.108; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.114, DATADA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 118/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 
CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.093; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.135, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 119/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 078                    Crateús, 13 de novembro de 2018.  
 

04 

EMPENHO: P08.21.095; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE E 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 06(SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.134, DATADA DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 025/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: PAULA RÉGIA BOMFIM 
FERREIRA; CPF Nº. 783.876.633-87; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA DOS PROGRAMAS FEDERAIS; 
EMPENHO: P09.24.022; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 26 E 27 DE SETEMBRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
02(DUAS); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.031, DATADA 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 026/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: PAULA RÉGIA BOMFIM 
FERREIRA; CPF Nº. 783.876.633-87; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/COORDENADORA DOS PROGRAMAS FEDERAIS; 
EMPENHO: P10.05.004; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; 
PERÍODO: 08, 09, 10 E 11 DE OUTUBRO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 96,00 (NOVENTA E SEIS REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.032, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 027/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIA SILVANIA DE 
ARAUJO SILVA; CPF Nº. 805.951.893-34; CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSORA/SECRETÁRIA EXECUTIVA; EMPENHO: P09.24.023; 
LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 25 DE 
SETEMBRO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 
64,00 (SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.029, DATADA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDEB. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 098/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.01.054; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: AGOSTO 
DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P11.09.128, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 106/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P08.01.056; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE E 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.132, DATADA DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 110/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 
631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P08.21.103; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: AGOSTO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P11.09.124, DATADA DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
*************************************************************
*************************************************************
*************************************************************
************************************************************* 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


